[ns Takoil cucTembl yBAaXKHEHWE B TepMocTaTax-yBNaXkHUTENsX Henocpes-
CTBEHHO nepes hopMoBaHMEM HeAOoCTaTOYHO, Tak Kak npu 3TOM He JocTtura-
eTCcsl [ocTaTovyHas CTeneHb YBMakKHeHusi, [ OCHOBHOM Cyliku (Tepmodimkca-
umM) cnegsyeTt NPUMEHSITb PaAyaLMOHHO-KOHBEKTVBHLIA cnocob npy pa3paboTaH-
HbIX pPeXrMax BMECTO B/IXKHO-TEMNSI0BOM 006pPabOTKM M KOHBEKTMBHOIO crnocoba
cywkun. lMpom3BoacTBeHHan anpobauvs pa3paboTaHHbIX PeXMMOoB (JOPMOBaHUSA
CUCTEMbl U3 3/M1aCTUYHOIO BbIPOCTKA, HETKaHOro marepuana U KarnpoBKCKO3-
HO/i TPUKOTaXKHOM NOAKNaAKM Ha BUTEOCKOW 0OyBHOM (pabpuke ,KpacHblii
OKTA6pb” MpU NPOM3BOACTBE XXEHCKON MOAesnbHOV 00yBM MOKasasia 3HauuTeslb-
Hoe y/lyudLleHne (hopMOYCTORUMBOCTH Bepxa 0OyBU.
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H.W. TPULLKO, AE. MEA3EPSH
MyTv ynopsifoyeHns Hymepauum o6ysm

Ycnosnem oONTUMasIbHOro  (OYHKLMOHUPOBAHWSA CUCTEMbI CTOMNa-06yBb
SIBNSIETCA YMeHVe MpaBUIbHO Nofovpatb 00yBb MCXOAA U3 UHAMBUAYasTbHbIX
0CcobeHHoCTeln hopMbl U pasMepoB CTONM, BO3pacTa 1 Apyrux hakTopos. BaxHas
porb MpU 3TOM OTBOAWUTCS TOProB/ie, KOTOpas Mpu3BaHa He TOMbKO OCYLLeCT-
BNATb peanm3aumio 06yBM, HO M CMOCOGCTBOBATbL Pa3BUTUIO Ky bTypbl ee Mo-
TpebneHus.

Homep 06yBHOI KOMNOAKM COOTBETCTBYET CpefHeli [/MHe CTOoMbl B MUAU-
MeTpax. YuuTbiBas, 4YTO CTOMbl MNpPW OAWHAKOBOW AJIMHE XapaKTepusyloTcs
pasfiMyHbIMM NOMNEpPEYHbIMA pasmepaMn 1 obxeaTamu, NPegsycMOTPEH BbIMYCK
00yB/M OJHOrO W TOrO >Xe HOMepa C Pa3/IMYHON MOSHOTOW: Masloi, cpeaHei
1 6onbLuoli. MonHoTa XapakTepu3yeTcsl 06XBAaTOM KOMIOAKM Ha YpOBHe cepeau-
Hbl MY4YKOB B HaK/OHHOM ceyeHun 0,68/0,72[. OpHako COOTHOLUEHWS MeXay
06XBaTOM KOMOZKV U CTOMbl, HEOOXOAVMbIE A1 ONPeAeneHnst NMOMHOTLI 06yBY,
OTCYTCTBYHOT.



O6yBb MaccOBOro MpoOM3BOACTBA MNpefHa3HavyeHa A8 60MblIoro uucna
notpebutenen, KaXxaomy U3 KOTOPbIX CBOWCTBEHHO CYObLEKTMBHOE OTHOLUEHME
K ee yao6CTBy» VI3ydeHne BMOPHOCTU 06YBM U onpefensiowyx ee ¢akTopos
[1-3] HarnagHO Mokasasio, YTO TEOPEeTUYECKUEe MPUMYCKK, MPUMEHAEMbIE MpU
MOCTPOEHNN KOMOAOK, Kak MpaBus/o, He cobnojatoTcs npyu nogbope w akcnsya-
Tauum obysw,

B cBA3M C 3TMM 0CO6YH aKTyaslbHOCTb WUMeeT u3ydyeHue haKTUYeCcKmx
COOTHOLLIEHWI A MeXOy METPUYECKMM HOMEPOM W CpefdHel A/IMHO CTOoM, a Tak-
e 06xBaToB CTOM W NOAOOGpaHHON BMopy 0OyBM B “HAK/IOHHOM CeYeHUU
0,68/0,72[1. Pe3ynbTaTtbl TAKOr0 MCCNefoBaHUS Mo MeToauke [4] A MY>KCKOM
rpynnsl NpeactasneHsl B Tab.1.

PasHuua mexay HomMepoMm nodobpaHHON 06yBM U cpedHel O/IMHOA CTOMbI
3aBMUCMT OT BMAa o6yBu, ee hacoHa M crnocoba 3akpensieHus Ha crone, mare-
puana 3aroTOBKW W XeCTKOCTW Bepxa. [na Bceil 00yBuW, 3a WUCKIOUYEHWEM
yTenneHHon (nonycanoxkn apt. 130532, 60TuHKM apT.130232), MeTpuyeckuii
HOMep 3aHxeH. EC/M OTK/IOHEHWA He MNPEeBbIAOT MOSI0BUHbI METPUYECKOrO
HOMepa, HOMUHasIbHbIA COOTBETCTBYET €ro (hakTMYecKoMy COAepXKaHuio,
Hanpumep B nonyboTuHkax duac. 912229, 912233, 91229, 342, 60TnHKax dhac.
94221. B TO Xe BpeMs MeTpuUYeckuii HoMep yTenseHHbIX Nonycanoxek AO/mKeH
ObITb 3aHWKEH Ha OAWH HOMEpP, AEMUCE30HHbIX MOsycanoXeK, caHaaneT, nosny-
60TUHOK MOJAE/IbHbIX W HEKOTOPbIX (PacOHOB MOBCEAHEBHbLIX, HA0OOPOT, 3aBbl-
LWeH Ha Homep. [lonyyeHHble AaHHble CBUAETE/NLCTBYIOT O 60/1ee MosiHOM CoOT-
BETCTBMW HOMEpa M [/IMHbI CTOMbl B MY)XXCKOI 00YBW, B YXEHCKOW - 3aHWKeHue
HOMUWH&/ILHOTO HOMepa 00yBM COCTaB/SIET OKOMO [ABYX METPUYECKUX HOMEpOB
[1]. Takum 06pa3om, B 06YBM pasHbIX NOMOBO3PACTHLIX FPyMnn MMEET MeCTO
OTCTYyMN/IEHNe OT CTaHJAapTHOrO OnpedenieHns MeTpUYeckoro Homepa. 3To,
B CBOIO o4epefb, Bbi3blBaeT TPYAHOCTM B ee nogobope.

ConocTtaBuTeNbHbIE AaHHble 06XBaTOB CTOM W BHYTPeHHero ob6xearta
06yBM Ha YpOBHE My4YKOB B HaKNOHHOM ceyeHun 0,68/0,72[1 nokasbiBatoT,
YTO NPU OAVHAKOBOW LLMPUHE HocouHol YacTn (K= 0,319 ... 0,327) u BbicoTe
kabnyka (20 mm) B nosnycarnoxkax (apt. 130532, dhac. 942228) n 60TUHKax
(dpac. 942228) BnopHocTb oObecneunBaeTcA MNpakTUYeckn Mpu coBnageHnn
06XBaTOB KOMIOAKM 1 CTON; B MOMYOOTMHKAX >Xe 06XBaT KOJIOAKM MeHbLUe aHano-
r’MYHOro pasmepa crtonbl Ha 6... 7 MM, B caHpanetax - Ha 10 mm. Ha coot-
HOLLIEHVEe CTOM M HOMepa 06yBW B [aHHOM CEYEHVN OKa3biBAOT B/IUSHME TaKKe
ee ¢hacoH, cnocob 3akpensieHns Ha cTorne, mMartepuan 3aroToBKW Bepxa U XKecCT-
KOCTb HOCOYHOW YacTu.

CyLeCTBEHHbIM MPU3HAKOM CUCTEMbI HymMepauuu O0O0yBU SABAAKOTCA W
MEXHOMEPHbIA 1 MEXMOSHOTHbIA MHTEPBa/bl, KOTOPbIE A0/HKHbI ONpeAensTbCs
MHTEepBaNiaMn 6e3pas3nmuus (6) ee BHYTPEHHMX pa3MepoB. YCTaHOBNEHO [5],
yto npegen ouwyuieHnss (X = 0,5 5) gna Kaxaoro pasmMepHoro napameTtpa 06ysu
AnchdbepeHUMpoBaH B 3aBWCMMOCTU OT cUCTeMaTM4yeckux hakTtopoB W onpefe-
naetca (cpegHUM  KBagpaTUYecKMM OTK/IOHEHWEM pas3HOCTU cpefHeapudme-
TUYECKMX pa3MepoB KOMOAKU U cTonbl 04). Kak BUAHO 13 Tabn. 1, npuHATbie



ApTukyn

130532

115332

114225

130232

130435

130232

dacoH

942228

942228

91521M

942228

94221

8746

Tabn. 1 dakTnyeckme COOTHOLLIEHUS CTON U 06yBK

KOHCTPYKTUBHbIE 0COGEHHOCTY
nccnepyemoii 06ysn

W3 HaTypanbHol
KOXW, yTenneHHble

M3 nckyccTBeHHol
KOXMW, yTenneHHble

W3 HaTypasnbHol
KOXW, KOXaHasi noj-
Knagka

W3 HaTypasibHOl
KOXM, YTenneHHble,
Ha LUHYpKax

W13 HaTypanbHol
KOXMW, YTENNEHHbIE,
cnepeau 3acTexka
,MOHNA"

W3 HaTypanbHol
KOXM, TeKCTWU/IbHasA
noAknagka, Ha LHyp-
Kax

LWnpvHa Ho- BbicoTa
COYHOIA Kabnyka
vactn, K ftK mm
4 5
Monycanoxku
0,319 20
0,319 20
0,615 50
BOTUHKK
0,319 20
0,321 20
0,509 20

XKecTkoCTb HO-
COYHOI1 YacTn

CpepHsas

Cpep-
HSASA

Cpeg-
HAA

Cpeg-
HsIS

Cpeg-
HAA

XecTt-

COOTHOLLEHNE MeXAY AnvHol COOTHOLUEHVe MeXay 06XBaTOM
cTOon 1 HomMepom 06yBu

pasmep Kosog-
Ku - CTOMbI

A, vm

43

-3,5

3,7

17

-1,4

oa, mm

6,73

5,64

5,99

5,89

7,67

545

cTOoMbl U 06XBATOM Konoakm
B ceueHun 0,68/0,72[,

pasmep Ko- OA’ MM
NOAKN -
pa3mep cTo-
nbl 4, Mm
9 10
-1,3 8,85
-6,1 7,43
1,2 9,86
-1.6 9,26
1,1 8,13
-4.9 9,30



142145

140146
142145
140135
140135
140135
140131

140121

141132

142145

140155

140735
142132
142180

142145

342

912229
912224
91228
912233
91229
91229

874a

912264

912286

912211

912223
913120
313217

913124M

W3 HaTypasbHoi
KOXW, Ha LUHypKax
To xe
T M

/13 nckyccTBeHHo
KOXMU, Ha LLIHYpKax

W3 HaTypanbHol
KOXM, Ha LUHYpKax

W3 HaTypanbHol
KOXM, Ha LLHYpKaX,
oTpe3Has coto3ka

W3 HaTypanbHol
KOXMW, CO BCTaBHbIMU
pe3nHKamu, oTpesHaii
coto3ka

M3 nckycctBeHHo
KOXMU, Ha LLIHYpKax

M3 HaTypasibHO
KOXM, Ha LLIHYpKax

To xe

W3 HaTypanbHol
KOXW, Ha LUHYpKax

0,179

0,281
0,322
0,360
0,361
0,397
0,397

0,509

0,386

0,320

0,398

0,378
0,274
0,369

20

20
20
20
20
20
20

20

20

25

25

30
30
30

Cpeg-
HAd

To xe

B

XXecT-

Cpen-

To xe

Mony6oTUHKM MoAesbHbIe

0,302

30

Cpeg-
HSS

" 09

- 26
-39
37
-2,1
«0,4

0,3

- 16

-5,2

-3,3

-3,1

«4,3
-3,6
- 58

- 42

6,31
5,02
5,32
6,14
6,14
5,79
7,67

4,99

4,63

5,28
6,23
5,53

13,80
677

4,89

-15,9
-12,6
-6,5
-4,6
-8,0
-8,7
-6,3

-8,0

- 145

-1,7

- 120

- 120
- 58

-2,5

11,53
10,02
9,55
9,29
9,29
7,99
13,19

7,30

6,25

10,57

10,37

10,32
11,06
10,32

10,55



OkoH4YaHue Tabn. 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 0
140735 91323M Tc xe 0,398 30 To xe -4.7 5,33 - 104 8,69
140155 91421M V13 nckyccTBeHHo 0,536 40 Cpeg- «5,6 5,53 - 122 8,88

KOXMU, Ha LLIHYpKax HA
142125 91512M W3 HatypasibHol 0,558 50 - 28 6,21 -5,2 11,20
KOXW, Ha LIHYpKax
CaHpaneTsl
145435 7103211 W13 HaTypasibHo 0,327 20 Msarkas  -4,3 377 -9,7 8,10

KoXu, 6ecrnogknagou-
Hble, OTKPbITBIi HOCOK

MpumeyaHne. [lo Kaxgomy apTukyny o6yeu namepsanck ctonbl 100 ven. (n = 100), KoTopble npu Mogbope Mpu3HasM ee BrOPHOWA.



MHTEpBasbl 6e3pasmMums No OnpeaesnsAlowyM TUM CTOMbl BeAyLWUM Mpu3Hakam
HWKe VX OeCTBUTENbHbIX 3HaYeHuii. [103ToMy Hen36eXxHbl NpocyeThbl B yA0BIe-
TBOPEHHOCTV NoTpebuTeneil NPoeKTUpyemMbIMN U3LENVUSMU.

Takum 06pa3om, 06yBb, NpeAHasHaveHHas 41 onpefesneHHbIX TUMoB cTor,
C YY4ETOM B/INSHUA CUCTEMATUYECKUX (PAKTOPOB AO/MKHA MAapPKMOOBATLCHA OfHVM
HOMEpPOM W UMETb OAHY MOMHOTY. TOMIbKO B 3TOM C/lydae BO3MOXHO MCMO/b30-
BaHVe B TOProBbIX NPEAnpUATMSX YCTPOWNCTB A1 U3MEPEHUss pa3mMepoB CTOMbI
C OAHOBPEMEHHbIM OnpefefieHneM COOTBETCTBYIOLLErO0 HOMepa W MOJHOThHI
06ysw. Mpn cywecTaytoLLeli Xe cucteMe NpPUCBOEHNs 06yBM HOMEpPa U MOJHOTHI
[OnA KKOOW ee pasHOBMAHOCTY HEOOXOAMMO pacnonararb COnocTaBUTENbHbIMU
JaHHbIMWN pa3MepoB CTOM W KOSTOAKW.

OTK/IOHEHVE (PaKTUYECKMX HOMEPOB W MOMHOT 06YyBM OT HOMMUH&/IbHBIX
co3faeT TPYAHOCTM He TOSIbKO MpU ee MoA6Ope, HO W Bbi3biBAET HETOYHOCTU
pa3mepuo'TIONHOTHBIX LKa/l M 3asaBOK TOProB/IM Ha MOCTaBKYy KoxaHoli 06yBw.
HeTtouHoe onpepgeneHve notpebHOCTM B 06YBM OTAE/NbHLIX Pa3MepoB W MOHOT
NpUBOAUT K OLIMOKam B MaHMpoBaHWM 06BHEMOB ee MPOM3BOACTBA W pacnpe-
Jenenvs. MNpegnaraemble pekKoMeHOAUMN MO3BOJAT CHU3WUTL MOTEpU OT 3aToBa-
pviBaHVS1 TOProBOi CETM 06YBbID HEXOOBbIX HOMEPOB W MOJHOT, YTO B CBOIO
ovyepedb OyAeT CnocobCcTBOBaTb YBE/IMYEHWIO OxBaTa HaceneHus BrOPHON
00yBbl0, CKOPOCTY €e peasin3aLim, NoBbILLEHUIO KY/1bTypbl TOProB/u,
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AN. OYPOB/M, H it ®UIMYOHUMK

OugeHKa HOMEHKIATYpbl TMIMEHNYECKUX CBOCTB
1 nokasartesieil kayectsa 0byBU

CnoXuBLLAsACA NpakTMKa OLEHKM YPOBHSA KauecTBa OO6YBW Xy[0XeCTBEH-
HO-TeXHMYeckumn coseTamm (XTC) He obecneuvBaeT HeobXoAMMOW OOLEKTUB-
HOCTV ¥ CPaBHMMOCTU W3AeNWiAi OAMHAKOBOr0 HasHaueHus. 3TO CBA3aHO C TeM,
YTO OHa OpMEeHTMpOBaHa rnasHbIM 00pa3oM Ha onpefeneHve COOTBETCTBUSA



